
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 184/RE DEL 14 MARZO 2022 

 

Pratica n. 1238/RE del 01/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:  B01GEN CIG: ZF3355FFBF CUP: 

 

OGGETTO Autorizzazione affidamento diretto tramite Trattativa Diretta (T.D.) sul 

MePA alla Soc. “La Pecora Nera Editore snc di Cargiani Simone & C”. del 
servizio di realizzazione di un piano promozionale articolato in due eventi 
legati alla valorizzazione delle eccellenze agroalimentari del Lazio. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Maurizio Targa) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott. Maurizio Targa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

       F.to. Dott. Maurizio Targa                         F.to. Dott. Maurizio Targa F.to Dott. Agr. Fabio Genchi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Maurizio Targa) 

F.to. Dott. Maurizio Targa  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 9.760,00  Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  184/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/03/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 184/RE DEL 14 MARZO 2022 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione affidamento diretto tramite Trattativa Diretta (T.D.) sul MePA 

alla Soc. “La Pecora Nera Editore snc di Cargiani Simone & C”. del servizio di 
realizzazione di un piano promozionale articolato in due eventi legati alla 

valorizzazione delle eccellenze agroalimentari del Lazio. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 

l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 

per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 



 

3 

 

pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 

dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZF3355FFBF e non acquisito dal Dipartimento per 
la Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP in quanto 
non pertinente; 

VISTO l’art. n. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 
130 dell’art. n. 1 della Legge 30/12/2018, secondo il quale le PP.AA. sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

PRESO ATTO dell’assenza di Convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti 
l’acquisizione in oggetto;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a del Dlgs 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per 
importi inferiore a 40.000 euro anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che, a seguito dei colloqui già precedentemente intercorsi, è pervenuta 
in data 09.03.2022, con prot. 2047/22, dalla soc. “La Pecora Nera Editore snc di 

Cargiani Simone & C”.  la proposta per la realizzazione di due eventi che si 
svolgeranno nella primavera del 2022 e che riguardano due categorie 

merceologiche molto importanti per l’agroalimentare regionale come il vino e l’olio 
evo, denominati rispettivamente “Uva Fiera” ed “Evoluzione”, iniziative promosse 
con campagna radiofonica mirata, affissione locandine, corner informativo; 

personalizzazione di tutto il materiale di comunicazione (locandine, forex, pannelli, 
video, social, spot, ecc); realizzazione di brochures e molto altro come meglio 

descritto nell’offerta/preventivo allegata al presente dispositivo di determinazione;  

RILEVATO che il suddetto fornitore La Pecora Nera snc, risulta abilitato al MEPA ed iscritto 
alla categoria merceologica di riferimento nel bando Servizi di informazione, 

comunicazione e marketing e Servizi di organizzazione eventi; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, per i motivi sopra indicati all’affidamento 

diretto per la realizzazione di nr. 2 eventi promozionali come sopra descritti, 



 

4 

 

mediante Trattativa Diretta su piattaforma telematica MePA, a favore della società 

La Pecora Nera Editore s.n.c. di Cargiani Simone & C.  con sede in Roma, Via 
Bradano, 26/A CAP 0019, P.IVA 08525911007 

RITENUTO pertanto necessario, impegnare a favore della suddetta Società, l’importo 

totale di € 8.000,00 oltre IVA 22% (9.760,00.=, Iva inclusa), sul Capitolo 
1.03.02.02.005 Obiettivo Funzione B01GEN - CRAM DG.001, del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 che reca la necessaria disponibilità;  

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti previsti 
dall’art. n. 80, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che il rapporto giuridico con la suddetta 

società è condizionato dall’esito positivo delle citate verifiche; 

ATTESO che la funzione di Responsabile del Procedimento è svolta dal dott. Maurizio 

Targa, che ha dichiarato l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. n. 42, 
comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente ad interim dell’Area Comunicazione e 

Promozione, formulata sulla scorta dell’istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento dott. Maurizio Targa; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica MEPA/CONSIP 

per l’affidamento della realizzazione di un piano promozionale articolato in due eventi 
legati alla valorizzazione delle eccellenze agroalimentari del Lazio come da preventivo 
acquisito in ARSIAL in data 9 marzo 2022 prot. 2047/22 (allegato alla presente), tramite 

affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a del Dlgs 50/2016  a favore della società 
La Pecora Nera Editore s.n.c. di Cargiani Simone & C.  con sede in sede in Roma, Via 

Bradano, 26/A CAP 0019, P.IVA 08525911007. 

DI STABILIRE che: 

- ai sensi dell’art. 93 comma 1 D.lgs 50/2016 non si richiede la garanzia provvisoria; 
- la stipulazione del contratto avverrà previa verifica del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.lgs 50/2016  e all’ acquisizione della garanzia definitiva di cui all’art. 

103 del D.lgs 50/2016; 
- gli oneri da interferenza sono pari a zero non ricorrendo le condizioni per la redazione 

del DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, D.lgs. 81/2008. 

DI IMPEGNARE a favore della suddetta Società, l’importo totale di € 9.760,00.=. 
Iva inclusa, sul Capitolo 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B01GEN - CRAM DG.001, 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2022 che reca la necessaria disponibilità.  

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Maurizio Targa 

dell’Area Promozione e Comunicazione di Arsial. 

DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento ai 

sensi dell’art. 42, comma 2, D.lgs 50/2016. 



 

5 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 

104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 

abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. n.1199/1971. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1    

X 
  

X 
 

D.lgs 33/2013 37 1         X    
X 

 

 

 


